
DETERMINAZIONE N. 10 DEL 29/12/2025

IL RESPONSABILE DEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO DI LECCE

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del decreto

legislativo 31 marzo 2023 n.36, alla ditta  VC Serramenti di Vestita Cosimo lavori di

riparazione di n.30 finestre della sede ACI di Lecce ed installazione sul prospetto

di un porta bandiere, mediante Trattativa diretta sulla piattaforma MePa.

CIG: B9CF49B74C

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto

Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi

dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO il  Regolamento di  adeguamento ai  principi  di  razionalizzazione e contenimento della

spesa in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta

del 24/01/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 , del decreto legge 31 agosto 2013, n.101,

convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125 come integrato dall'art. 50, c. 3 bis,

del D. L. n. 124/2019 convertito in legge n. 157/2019;

VISTI l’art.2,  comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13

aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a

norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del

20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31

gennaio 2017, 8 aprile 2021 e 24 gennaio 2024;

VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato

dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal Comitato

Esecutivo nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 Gennaio

2021;

VISTO il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  adottato  con

deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24/01/2024,  in conformità al

D.P.R.  n.  81/2022  ed  al  D.M.  24/06/2022,  ed  in  particolare,  la  sez.  II:  “Valore  Pubblico,

Performance e Anticorruzione”;

VISTA la normativa in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  come  modificato  dal  D.  lgs.

97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO,  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  in  applicazione

dell'art. 13, comma 1, lett. o) del D. lgs. n. 419/99 ed approvato dal Consiglio Generale nella

seduta del 18/12/2008; VISTO il regolamento “Disciplina per la ripartizione degli incentivi per le

<body xmlns="http://www.w3.org/1999/xhtml"><p style="font-family:Helvetica;font-size:8pt;text-align:right;">PRA Unita' Territoriale Lecce - Determinazione 10 del 29/12/2025</p><br><p style="font-family:'Times New Roman';font-size:8pt;text-align:right;"></p></body>



funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 36/23 approvato dal Consiglio Generale con

deliberazione del 18/12/2024;

PRESO  ATTO delle  Linee  Guida  per  l'applicazione  del  Regolamento  sopra  citato  del

13/03//2025, prot. 298/25;

VISTO in particolare l'art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI il  quale

stabilisce  che,  prima dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget

annuale e del Piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget

di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO l’Ordinamento dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato dal  Consiglio  Generale dell’Ente nelle

sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente

modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni

agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore

Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile

di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. uscita DRUO n. A210344/0005072/24 del 29/05/2024 con il quale

il Segretario Generale ACI ha rinnovato al dott. Gabriele Peciccia, con decorrenza dal 1° giugno

2024 e fino al 31 maggio 2026, l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale Aci di Lecce;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 4034 del 4 dicembre 2024 che, sulla base

del budget di gestione per l’esercizio 2025, ha autorizzato i Responsabili delle Unità Territoriali

titolari di centri di responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni di spesa di importo unitario non 

superiore a € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del

proprio Centro di Responsabilità;

VISTA la determina n° 4046 del 16 gennaio 2025 che rettifica parzialmente la determinazione n°

4034 sopra citata;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale è

stato nominato Commissario Straordinario dell'Automobile Club D'Italia il Gen. Tullio Del Sette,

con  i  poteri  di  ordinaria  e  straordinaria  amministrazione  e  con  il  compito  di  assicurare  il

necessario presidio dell'Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'  ACI e dei nuovi

organi collegiali di amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto; 

VISTA la  deliberazione  n°25  /  2025  con  cui  il  Commissario  Straordinario  assume

temporaneamente, a far data dal 1 aprile 2025, le funzioni attribuite al Segretario Generale

dell'ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie e regolamentari;

PRESO ATTO che la delibera sopra richiamata conferma la determina n 4034 del 4 dicembre

2024,  così  come  rettificata  dalla  successiva  n  4046  del  16  gennaio  2025  relativamente

all'assegnazione del budget 2025 ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di



diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il  decreto legislativo,  n.36/2023,  "Codice dei contratti  pubblici,  in attuazione dell'art.1

della L.n.78/22 recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs.n.36/2023, il Regolam. Comm. UE 15/11/2023

n.2495, che modifica la Direttiva 2014/24/UE sugli  appalti  nei  settori  ordinari,  ha indicato la

soglia comunitaria di 221.000,00 €, esclusa IVA, quale limite per l'applicazione degli obblighi in

ambito sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti pubblici; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/23, il valore stimato degli

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull'importo totale massimo pagabile al

netto dell'IVA all'appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto;

VISTO il  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell'Ente,  approvato  con  determinazione  del

Segretario  Generale  n.  3083  del  21/11/2012,  modificato  con  determinazione  del  Segretario

Generale n. 3828 del 16/03/2022, ed in particolare gli articoli 9 e 10, in merito alle competenze

in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO l'art.  25  del  D.Lgs.  36/23,  che prevede l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti

concedenti  di  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  tutte  le

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e l'art. 15 del D. Lgs. n. 36/23 in merito alla nomina ed alle

funzioni  del  responsabile  del  procedimento con particolare riferimento agli  affidamenti  degli

appalti pubblici;

VISTO l'art.15  del  D.  Lgs.  n.  36/23 nonché l'art.  12  del  Manuale delle  procedure negoziali

dell'Ente il quale stabilisce che con determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è

nominato, per ciascun contratto, un responsabile del progetto, il quale svolge compiti di impulso,

di direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e

razionale  svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei

regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale;

VISTO  che la presente determina è relativa ad una procedura di semplice esecuzione nella

quale lo scrivente ritiene di poter svolgere sia la figura di Responsabile Unico del Progetto sia di

Direttore dell'esecuzione;

VISTI l'articolo 16 del Codice dei Contratti pubblici e l'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.

241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione dall'incarico

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione,

da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

PREMESSO  che alcuni dipendenti dell'Ufficio hanno segnalato la presenza di alcuni infissi, in

particolare  finestre,  bloccati  o  con  apertura  del  sistema  vasistas  difettosa  e,  quindi,

potenzialmente pericolosa;

DATO ATTO che quanto lamentato dai suddetti dipendenti è stato verificato dallo scrivente;



 
RAVVISATA l'urgente necessità, stante la potenziale situazione di pericolo, di procedere alla

riparazione dei serramenti che potrebbero causare il crollo degli infissi difettosi;

RAVVISATA contestualmente, anche al fine di ridurre gli ulteriori costi derivanti da intervento

ritardato, l'opportunità di effettuare una manutenzione preventiva di alcune altre finestre presenti

nell'Ufficio che evidenziano difetti minori;

CONSIDERATO che attività di manutenzione simile è stata effettuata  dall'Automobile Club di

Lecce, Ente proprietario dell'immobile dove ha sede quest'Ufficio dell'ACI, presso i propri locali

siti al piano terra del medesimo palazzo;

CONSIDERATO che tale Ente ha affidato i lavori di sistemazione degli infissi della propria sede

alla ditta VC Serramenti di Vestita Cosimo con sede a Carosino (TA) Via dello Stadio s.n.;

 
CONSIDERATO che l'Ente proprietario dell'immobile aveva svolto già verifiche di convenienza

di professionalità della ditta VC Serramenti di Vestita Cosimo per lavori del tutto simili a quelli

che occorrono per la sistemazioni degli infissi se quo;

RITENUTA pertanto,  per i motivi sopra esposti, l'utilità di conferire l'incarico relativo all'attività

oggetto della presente determina alla medesima ditta VC Serramenti di Vestita Cosimo;

VISTO che la ditta  VC Serramenti di Vestita Cosimo nella persona del suo titolare ha accettato

di effettuare un sopralluogo presso Questa sede ACI  verificando che n. 30 finestre sulle 80

presenti nei locali necessitano in parte di manutenzione urgente ed ed in parte di manutenzione

fortemente consigliata;

VISTO che la ditta  VC Serramenti di Vestita Cosimo a seguito del sopralluogo ha presentato un

preventivo per le riparazioni in parola di euro 2400,00 (duemilaquattrocento) che risulta essere

congruo con i prezzi di mercato; 

PREMESSO altresì che a seguito di ristrutturazione effettuata dalla proprietà, l'immobile sede

dell'Ufficio ACI di Lecce è da circa un mese sprovvisto di bandiere di cui alle disposizioni D.P.R.

7 aprile 2000, n. 121;

VERIFICATO  che per poter ripristinare la  situazione di  regolarità  secondo le disposizioni  di

legge occorre installare un supporto  reggi  bandiere sul  prospetto dell'edificio  posizionato in

modo che si possano effettuare facilmente le manutenzioni di cui al capo I^ del citato  D.P.R. 7

aprile 2000, n. 121;

VISTO che la ditta  VC Serramenti di Vestita Cosimo, venendo a conoscenza della problematica

sopra esposta durante il  sopralluogo di cui sopra, si è offerta di effettuare l'installazione del

supporto in  parola con la  spesa indicata a preventivo di  euro 200,00 (duecento) anch'essa

risultante  congrua con i prezzi del mercato; 

DATO ATTO che entrambi le attività devono essere svolte in assenza del personale dipendente

dalla sede ACI di Lecce e che, pertanto, non sono stati  riscontrati  oneri della sicurezza per



l’eliminazione dei rischi da interferenze;

DATO ATTO che la suddetta società è dotata della struttura dei materiali e delle competenze

necessarie per svolgere il lavoro a perfetta regola d’arte con competenza e professionalità;

PRESO ATTO che la Società risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la

competente  Camera  di  Commercio  per  le  attività  in  argomento,  in  possesso  del  DURC

attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi  e  previdenziali  e  non  risultano  a  suo  carico

annotazioni nel Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC;

DATO ATTO che il CIG assegnato è il n. B9CF49B74C ;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VALUTATO  che  il  ricorso  alla  suddetta  procedura  risulta  rispondente  ai  principi  di

proporzionalità, semplificazione e tempestività dell’azione amministrativa, visto che garantisce,

immediatezza nella procedura di acquisto, riduzione delle tempistiche e piena tracciabilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta alla verifica di copertura di budget

dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio; 

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
Contabili”  dell’Ente,  approvato  con  Determinazione del  Segretario  Generale  n.  2872  del  17
febbraio 2011;

STANTE la disponibilità della VC Serramenti di Vestita Cosimo di sottoscrivere il patto d'integrità
formulato da ACI;

DETERMINA

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse, che costituisce parte integrante e sostanziale

della presente determinazione, di autorizzare, la riparazione di n.30 finestre della sede ACI di

Lecce e l'installazione di un supporto porta bandiere sul prospetto dell'immobile per l'importo di

€ 2600,00 oltre IVA a favore della ditta VC Serramenti di Vestita Cosimo con sede a Carosino

(TA) Via dello Stadio s.n..

La  suddetta  spesa  verrà  contabilizzata  sul  Conto  di  costo  n.  410728001  spese  per

manutenzione fabbricati,  a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario

2025 all'Ufficio Provinciale ACI PRA di Lecce, quale Unità Organizzativa Gestore 444, C.d.R.

4441

Si dà atto che:

- non sono stati riscontrati oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze;

- la Società risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera

di Commercio per le attività in argomento, essere in possesso del DURC attestante la regolarità

degli oneri contributivi e previdenziali e non risultano a suo carico annotazioni dal Casellario

Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC;



- il pagamento della fattura sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del DURC

regolare;

Il pagamento dei lavori verrà effettuato con le modalità di cui alla art.3 della Legge n.136/2010

e,  precisamente,  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  dedicato,  anche  in  via  non

esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari

relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico.

Il numero di CIG dall’ANAC alla presente è il B9CF49B74C
Le funzioni di Responsabile del progetto di cui all’art.15 del D.Lgs n.36/2023 sono svolte dal

sottoscritto,  dott.  Gabriele Peciccia fermo restando quanto previsto dall’art.6-bis della Legge

n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, e dall’art.16 del D. Lgs. n.36/2023, relativamente

alle situazioni di conflitto di interessi.

Del  presente  provvedimento  darà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella

sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa

vigente.

Il Responsabile del PRA di Lecce


		2025-12-29T11:11:47+0100
	Gabriele Peciccia




